
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng      năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 
 Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung  
lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân  

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2013/NĐ-
CP ngày 14/5/2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 
hành chính; 

 Căn cứ Quyết định số 711/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2023 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung 
lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc phạm vi, 
chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo;   

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 19/TTr-
SGDĐT ngày 27/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính sửa đổi, bổ 
sung lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, chi tiết tại Danh mục kèm theo. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các thủ tục 
hành chính hoặc các bộ phận tạo thành thủ tục hành chính được công bố tại 
Quyết định này có hiệu lực từ ngày văn bản quy phạm pháp luật có quy định 
về thủ tục hành chính hoặc bộ phận tạo thành thủ tục hành chính có hiệu lực 
thi hành.   



2 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                             
- Như Điều 3; 
- Cục Kiểm soát TTHC - VP Chính phủ; 
- TT HĐND tỉnh (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 
- Viễn Thông Đắk Lắk, Bưu điện tỉnh; 
- Các Phòng, TT: KGVX, PVHCC, CN&CTTĐT; 
- Lưu: VT, KSTTHC (HLy_2).                                                                           

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 Nguyễn Tuấn Hà 
 



DANH MỤC  

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC  

HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày        /    /2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

I. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CẤP TỈNH  

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (đã công bố tại Quyết định số 2560/QĐ-UBND ngày 

16/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

1 

Xét, duyệt            

                         

trung h                

                   

- Kinh phí h  tr  

tiề  ă       ền 

nhà ở cho h c 

        c chi 

trả, cấp phát 

hằng tháng.  

- Gạo    c cấp 

cho h c sinh 

  eo  ịnh kỳ 

      k     

quá 2 lần/h c 

kỳ. 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành chính 

công tỉnh 

Đắk Lắk 

Không 

- Nghị  ịnh s  

116/2016/NĐ-CP ngày 

18/7/2016 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

Toàn 

trình 
x x 



2 

 

 

 

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

2 

Xét, duyệ             

                        

trung h                

                       

- Kinh phí h  

tr  tiề  ă     

tiền nhà ở cho 

h           c 

chi trả, cấp phát 

hằng tháng. 

 - Gạo    c cấp 

cho h c sinh 

  eo  ịnh kỳ 

      k     

quá 2 lần/h c 

kỳ. 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành chính 

công tỉnh 

Đắk Lắk 

Không 

- Nghị  ịnh s  

116/2016/NĐ-CP ngày 

18/7/2016 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

Toàn 

trình 
x x 

3 

H  tr  h c tậ    i v i 

h c sinh trung h c ph  

thông các dân t c thi u 

s  rấ         i 

- Đ i v i h c 

sinh h c tại các 

 ơ Sở giáo dục 

công lập: Th i 

hạn ra quyết 

 ịnh là 10 ngày 

làm việc k  từ 

ngày hết hạn 

nhậ   ơ . 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành chính 

công tỉnh 

Đắk Lắk 

Không 

- Nghị  ịnh s  

57/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

Toàn 

trình 
x x 



3 

 

 

 

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

 - Đ i v i h c 

sinh h c tại các 

 ơ  ở giáo dục 

ngoài công lập: 

Th i hạn ra 

quyế   ịnh là 40 

ngày làm việc 

k  từ ngày khai 

giả    ăm   c. 

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (đã công bố tại Quyết định số 2003/QĐ-UBND ngày 

08/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

4 

Đề nghị miễn giảm h c 

phí, h  tr  chi phí h c 

tập, h  tr  tiề   ó   

h         i v       i 

h c tạ       ơ  ở giáo 

dục mầm non, giáo dục 

ph  thông, giáo dục 

    ng xuyên, giáo dục 

nghề nghiệp và giáo 

dụ   ại h c 

Trong 10 ngày 

làm việc, k  từ 

ngày nhậ   ủ 

hồ  ơ   p lệ 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành chính 

công tỉnh 

Đắk Lắk 

Không 

- Nghị  ịnh s  

81/2021/NĐ-CP ngày 

27/8/2021 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

Toàn 

trình 
x x 



4 

 

 

 

II. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CẤP HUYỆN 

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (đã công bố tại Quyết định số 2560/QĐ-UBND ngày 

16/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

1 

Xét, duyệ             

                        

               c tại các 

    ng ti u h c, trung 

h c cở sở ở          

      ệ  k ó k ă  

- Kinh phí h  

tr  tiề  ă     

tiền nhà ở cho 

h           c 

chi trả, cấp phát 

hằng tháng.  

- Gạo    c cấp 

cho h c sinh 

  eo  ịnh kỳ 

      k     

quá 2 lần/h c 

kỳ. 

B  phận 

Tiếp nhận 

và Trả kết 

quả của 

UBND cấp 

huyện 

Không 

- Nghị  ịnh s  

116/2016/NĐ-CP ngày 

18/7/2016 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

M t phần   

2 

H  tr  h c tậ    i v i 

trẻ mẫu giáo, h c sinh 

ti u h c, h c sinh trung 

h    ơ  ở, sinh viên các 

dân t c thi u s  rất ít 

    i 

- Đ i v i trẻ 

mẫu giáo, h c 

sinh, sinh viên 

h c tạ       ơ 

sở giáo dục 

công lập: Th i 

B  phận 

Tiếp nhận 

và Trả kết 

quả của 

UBND cấp 

huyện 

Không 

- Nghị  ịnh s  

57/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

M t phần   



5 

 

 

 

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

hạn ra quyết 

 ịnh là 10 ngày 

làm việc, k  từ 

ngày hết hạn 

nhậ   ơ . 

 - Đ i v i trẻ 

mẫu giáo, h c 

sinh, sinh viên 

h c tạ       ơ 

sở giáo dục 

ngoài công lập: 

Th i hạn ra 

quyế   ịnh là 40 

ngày làm việc, 

k  từ ngày khai 

giả    ăm   c. 



6 

 

 

 

STT Tên TTHC 
Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm  

thực hiện 

Phí, lệ 

phí  

(nếu có) 

Căn cứ pháp lý 

Cung 

ứng dịch 

vụ công 

trực 

tuyến 

Tiếp nhận 

và trả kết 

quả qua 

dịch vụ bưu 

chính công 

ích 

Tiếp 

nhận 

Trả 

kết 

quả 

3 
H  tr  ă         o   ẻ 

em mẫu giáo 

Trong 24 ngày 

làm việc, k  từ 

ngày nhậ   ủ 

hồ  ơ   p lệ 

B  phận 

Tiếp nhận 

và Trả kết 

quả của 

UBND cấp 

huyện 

Không 

- Nghị  ịnh s  

105/2020/NĐ-CP ngày 

08/9/2020  của Chính phủ; 

- Nghị  ịnh s  

104/2022/NĐ-CP ngày 

21/12/2022 của Chính phủ. 

M t phần   

4 

Tr  cấ    i v i trẻ em 

mầm non là con công 

              o   ng 

làm việc tại khu công 

nghiệp 

Trong 24 ngày 

làm việc, k  từ 

ngày nhậ   ủ 

hồ  ơ   p lệ 

B  phận 

Tiếp nhận 

và Trả kết 

quả của 

UBND cấp 

huyện 

Không M t phần   

 




